5 *Arist. Ζη 45 p. 630 a 19*

6 bonocenz ὁ βόνασος 7 Cahonya ἐν τῇ Παιονίᾳ 8 Mascheon eqs. ἐν τῷ ὄρει τῷ Μεσσαπίῳ, ὃ δολεῖ τὴν Παιονικὴν καὶ τὴν Μαιδικὴν χώραν, καλοῦσι δ' αὐτὸν οἱ Παῖονες μόναπον (istum montem Sc.) 18 ruborem χροῶμα δ' ἔχει ξανθόν 20 declinans ad nigredinem τὸ δὲ χροῶμα ἔχει <τοῦ τριχώματος> μέσον τεφροῦ καὶ πυρροῦ ὁλον αἰ παρῶαι (faro = Sc.) ἵπποι καλούμεναι 25 et vox huius animalis assimilatur voci tauri Sc. = *Arist.* 29 hoz (= Sc.) m. 1 corr. in hez m. 2 ἡμίγον 31 discriminatio (discrim Sc.) ὥστ' εἰς τὸ πλάγιον παροῶν μᾶλλον ἢ εἰς τὸ πρόσθεν. 33 neque habet crura eqs. (= Sc.) οκέλη δὲ δασέα 34 et cauda eius etiam brevis respecta corporis Sc. = *Arist.*

Beitr. XV. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler.

percutit terram || sicut equus, | et erigit || caput suum | sicut taurus:
 habet autem corium spissum patiens ictus multos. et est dulcis
 carnis: et ideo venantur ipsum homines. Cum autem percutitur
 hoc genus, fugit, et quiescit || absconditum si latere potest. | Cum
fol. 151v vero debilitatur, pugnat ¶ et contra venatorem eicit stercus ad 5
 quatuor passus: solvitur enim ex timore, || et tunc habundat ster-
 core. | Quando autem appropinqua[n]t tempus partus huius animalis,
 adunantur || circa feminam parientem | multa animalia sui generis
et faciunt stercus in circuitu eius, quasi murum || et nidum | faci-
 entia ei ex stercoribus suis: et in illo parit: hoc enim animal prae 10
 omnibus animalibus est multi stercoris. ||

| Oportet autem scire, quod sicut aves mutant || colores penna-
 rum | secundum tempora et pisces etiam se mutant, ita colores
 pilorum et pilos mutant etiam quadrupedia, et praecipue ea quae
 sunt de genere luporum vel aliquid lupinae naturae habentia. || 15

CAP. II.

De moribus elephantis, cameli, equi, delfini, gallinae et psytaci.

208 | Magis autem aptum animal inter agrestia ad domesticandum
 et obediendum homini est elefas. Est enim magis aliis receptibile ||
 disciplinae et | instructionis, et || rememoratur eorum quae audit, 20
 ita quod | aliquid intellectui simile videtur habere, et ideo discit
 adorare regem. Habet autem bonum sensum || valde in hiis quae
 videt et audit ad instructionem pertinentia: | in hiis enim est melior
 omnibus animalibus. Adhuc autem postquam impraegnata est femina,
 et si desiderat mas feminam et sit in desiderio coitus, tamen non 25
 appropinquat impraegnatae, || nec femina impraegnata sustinet coi-
 tum maris, quamdiu est impraegnata. | Est autem opinio quaedam,
 quod elefas || mas et femina | vivunt per centum annos, et aliorum
 opinio est, quod peryodus eius est centum et viginti annorum, et
 tunc || destitutione virium et complexionis | sentit frigus in hyeme 30
 et ventos frigidos. Est autem animal hoc valde fluviale et habitans
 iuxta fluvios et mergit se in aqua usque ad promuscidam, hanc enim
 habet super aquam, quia per hanc inspirat. Sed natando non potest
 nullum durare propter sui corporis ponderositatem. || Alia autem quae
 sunt de moribus elephantum, ex praecedentibus possunt coniecturari. 35
 209 Notabile autem valde est, quod ingenio naturali | cameli co-
 gnoscunt matres suas || ex quibus sunt nati, et | nullo modo || acqui-
 escunt coire cum eis. Narrat autem Aristoteles, quod | in quadam

18 *Arist. Zii 46 p. 630 b 19* 36 *Arist. Zii 47 p. 630 b 32*

1 et erigit *καὶ ὀρέττει ὡσπερ ταῦρος.* 6 passus *ὀργυιάς* 12 quod
 sicut aves *ex Arist. Il. c. 44 p. 630 a 14* 14—15 quae sunt de genere lu-
 porum *eqs. καὶ οἱ θῶες* 28 centum (CC *Sc.*) *διακόσια.*

civitate quidam || per ingenium volebat efficere, quod filius camelus cognosceret matrem suam, et | cooperuit matrem || quando filius erat in desiderio coitus, | et tunc elevavit pullum supra matrem, et cum incepisset coire cum matre, antequam completeretur coitus, 5 descendit et convertens se ad auctorem huius sceleris mordendo interfecit eum.

| Fertur autem, quod quidam regum Aquilonarium habebat ²¹⁰ equam pulcherrimam, quae peperit equum pulcherrimum: et cum rex ex matre et filio vellet extrahere alium pulcrum et ingeniari 10 fecit quod mater saltaretur a filio, et cooperta fuit mater ut non agnosceretur a filio, et tunc filius cognovit matrem. Postea autem videns filius, quod mater eius erat, cum qua coiverat, currendo vagabatur et fugit et ab alto se praecipitavit et mortuus est || pro sceleris verecundia quod admiserat. Propter quod etiam 15 Secundus philosophus, postquam matrem inclinaverat ad consensum, eo quod transfiguratus esset ignotus matri, licet actum turpem nec inciperet neque perficeret, tamen quia tanti sceleris consensum a matre habuerat, de cetero loqui noluit: cui tamen mater ignorans quod filius eius esset, consenserat: et cum illo dicente: »Absit 20 quod vas polluiam quod me effudit,« cognovisset mater quod filius eius esset, stupore sceleris quod a filio cognosci deberet, exspiravit.

Quod autem mirabilius, est quod etiam quaedam <animalia> ²¹¹ mores pietatis habent ad sui generis mortuos. | Narravit enim Aristoteli quidam de multum expertis in animalibus marinis de moribus 25 delfini. Dixit autem, quod in Perside captus delfinus multum vulneratus trahebatur || ad terram, | quem plurimi de profundo maris delfini sequebantur fere usque ad litus || ostendentes gemitum et pietatem, quasi supplicarent pro vulnerati delfini liberatione, sicut dicit Avicenna. | Sed cum iuxta litus essent, timentes piscatorum 30 multitudinem fugerunt omnes simul et dereliquerunt vulneratum. Est autem moris delfini, quod semper aliquis de magnis est ad custodiam parvorum, || ne stulte capiantur, et cum sint plurimi parvi, plures accipiunt custodes de magnis. | Aliquando enim visi sunt || temporibus Aristotelis | multi delfini magni et parvi simul, 35 et || plures | habebant custodes || super se positos: | et || cum hoc spectaculum quidam aspicerent, | subito mortuus fuit unus, || ad cuius exsequias alii convenerant. Erat autem | parvus || is qui mortuus fuit, | quem alii super spatulas suas || acceptum | in profundum || pelagi | detulerunt, || et corpus eius custodiverunt, | ne a pisci-

23 *Arist. ll. 48 p. 631 a 9* 29 *Avicen. de animal. IX 5 fol. 19r*

7 *regum eqs. (= Sc.) τῶ Σκυθῶν βασιλεῖ* 15 *Secundus v. ind. auct.*
 21 *post deberet add. sup. lin. mater m. 3* 22 *animalia sup. lin. m. 3* 25 *in Perside (= Sc.) περὶ Καρίαν* 29 *ante litus del. ripam m. 1* 35 *plures (duos Sc.) deest Arist.*

bus || vel | aliis || animalibus | devoraretur, et saepe rediverunt ad custodiam corporis, || quando aliquando gratia pastus vel alterius utilitatis recesserant.

fol. 152r
212

| Narrantur etiam de levitate et velo- citate illius animalis quaedam incredibilia, dicunt enim quod levius et velocius est hoc ⁵ animal omnibus aliis animalibus, et || causa narrationis fuit, quod subito mergebant se delfini in profundum ad custodiam corporis delfini mortui, et sicut sagitta emergebant iterum ad capiendum spiritum. Dixerunt autem tantae velocitatis esse hoc animal, | quod saltat aliquando ultra malum magnae navis. Hanc etiam veloci- ¹⁰ tatem exercet in sequendo pisces quos sibi venatur in cibum. Hunc enim aliquando insequitur in profundum maris, et si forte non cito capit eum in profundo, artabitur spiritus eius, eo quod est animal inspirans, et tunc secundum velocitatem sagittae redit ad superficiem et trahit spiritum: et si contingat quod emergenti ¹⁵ obviet navis, saltabit ultra malum eius et evadit.

213 | Similis autem celeritas dicitur esse in animalibus || marinis | quae vocantur lupi || marini: | hii enim || quamvis non sunt multum agiles in terra, tamen in aqua, | quando intrant in pelagus || in profundum se mergentes, | iterum ascendunt superius magna velo- ²⁰ citate. Est autem mos animalibus marinis, quod manent par cum pari, mares cum feminis. Dubitatur autem a quibusdam, quare marina eiciunt se super terram, || cum possint manere in aqua. | Sed huius multae causae possunt esse, || quas in parte supra diximus, quoniam quaedam venantur in aqua, et generant et habitant in ²⁵ terra, et quaedam e contrario: sed una est causa principalis, quod talia sunt spirantia, licet diutius contineant suum spiritum quam alia animalia, et ad spiritum liberiores capiendum eiciunt se super terram.

214 | Animalia enim valde operationes diversas habent, || et ita ³⁰ variant quaedam accidentia locorum et temporum, et praecipue accidentia animae, | quod etiam aliquid de figura corporum ipsorum variatur: || et in hoc deprehendi potest quam valida sint animae accidentia. | Gallinae enim impugnant aliquando gallos || iuvenes, | et cum vicerint eos, erigunt caudam et pectus || ad modum gallo- ³⁵ rum, et aliquando ascendunt super eos et luxuriant super eos: et accidens animae huiusmodi facit in eis, quod | aliquando cristae

30 Arist. Ζη 49 p. 631 b 5 ὥσπερ δὲ τὰς πράξεις κατὰ τὰ πάθη συμβαίνει ποιεῖσθαι πᾶσι τοῖς ζῴοις, οὕτω πάλιν καὶ τὰ ἤθη μεταβάλλουσι κατὰ τὰς πράξεις eqs.

17 animalia quae vocantur lupi (= Sc.) οἱ καταζολυμβηταὶ 24 multae causae (= Sc.) δι' ὁδὲ μίαν αἰτίαν 30 habent sup. lin. m. 2 33 variatur sup. lin. m. 2 35 pectus (pectora Sc.) τὸ κάλλαιον.

maiores efficiuntur eis in capitibus, et quod crescent eis cornua in cruribus || sicut gallis: et in aliis incipiunt habere accidentia gallorum, | ita quod aliquando difficile est distinguere inter gallinam talem et gallum. Iam enim visum est, quod mares galli inter-
 5 fecerunt feminas habentes pullos, vel quod alia occasione mortuae sunt: et tunc galli duxerunt pullos et foverunt eos sub alis suis, et infirmati sunt in voce || sicut gallina habens pullos solet infirmari, | nec coibant || cum eis, sed casti erant usque ad incrementum pullorum. || Hoc autem saepe facit gallinacius, sicut visus experi-
 10 mento probavimus: postquam enim gallinacius per unam noctem steterit cum pullis, statim postea regit eos sicut gallina.

Mores autem animalium in passionibus animae valde sunt 215
 diversi. Quaedam enim multum diligunt homines et libenter stant cum eis, sicut delfinus qui ludit circa naves in qua sunt homines
 15 et praemunit eos de ventis et periculis.

Ptsytacus autem diligit imberbes pueros plus quam barbatos et libentius loquitur cum eis. Dicit etiam Avicenna, quod psytacus quidam habuit quemdam suum nutritorem in amore magno, et multum oboedivit ei, et cum separabatur ab eo, multum deiectus
 20 fuit in tristitiam, quia scivit quod acceperat alium psytacum cum quo ludebat, et huic invidit prior psytacus.

CAP. III.

De mutatione morum et formarum ex castratione animalium proveniente.

25 | Sunt autem quaedam animalia quae non mutant mores tantum, sed etiam || colores et | figuras, et hoc aliquando accidit secundum diversitatem aetatum et tempus. || Aliquando autem accidit ex mutatione membrorum principalium. | Castrata enim animalia || non | mutant || mores tantum, sed | etiam || formas. | Omnia enim animalia testiculos habentia castrari possunt, || sed diversimode, quoniam | aves habent testiculos interiorius, quadrupedia autem ovantia habent testiculos in medio || corporum suorum. | Ambulantia autem quae generant sibi similia, habent testiculos ut in pluribus extra || corpus suspensos. In hoc conveniunt omnia animalia testiculos
 30 habentia, quod | in omnibus sunt in fine ventris. Et si aliquis acceperit gallum perfectum || qui habet omnia membra sua principalia, | et fecerit ei comburendo bis vel ter cauterium inter finem ventris || et radicem caudae, statim submittet caudam, et | mutabit

17 Avicen. ll. fol. 19r 25 Arist. ll. 50 p. 631 b 19

4 mares interfecerunt feminas (= Sc.) ἀπολομένης τῆς θηλείας 13 Quaedam enim eqs. ex Avicen. de animal. IX 5 fol. 18v 17 ante psytacus del. ptsytac m. 1 29 mutantur Sc. 32 in medio πρὸς τῇ δορυῖ.

colorem et non cantabit de cetero nec quaeret coire cum gallinis: et si hoc fecerit ei adhuc pullo existenti, non faciet postea opus masculorum. Similiter autem accidit homini quando castratur: puero enim castrato non oriuntur pili in loco in quo consuetum est oriri pilos || viris, | neque mutatur vox eius. Si autem iam || 5 adultus | est || et | pollutus per somnium, non orientur ei pili aliqui qui consueverunt oriri nisi pili pectinis tantum: et illi erunt rari et pauci et subtiles et graciles, et calvities numquam accidit talibus || eunuchis: tales enim esse consueverunt | qui serviunt || cubilibus
fol. 152v feminarum. ¶ | Voces autem omnium quadrupedum post castrationem 10 mutantur et efficiuntur sicut feminarum.

217 | Adhuc autem in omnibus animalibus quadrupedibus ex castratione accidit mutatio figurae corporis eorum praeterquam in porcis agrestibus, in quibus ex castratione nulla notabilis accidit mutatio figurae. Omnia enim alia animalia quando castrantur in 15 iuventute, efficiuntur maiora, sed si castrantur post perfectam quantitatem, non augentur propter castrationem. Cervi autem si castrantur ante ortum cornuum, postea non oriuntur eis cornua, et si castrantur post ortum cornuum, non augentur eis cornua extunc, neque mutabunt ea. Vituli autem castrantur post unum annum, 20 et tunc augentur et efficiuntur magni: et si non castrantur tunc, || sed post aetatem perfectam, | non augentur || propter castrationem. | Vituli autem hoc modo castrantur. Prosternitur quidem ad terram vitulus, et dividitur corium oeci, et exprimuntur testiculi || et ligantur nervi testiculorum fortiter, et tunc absciduntur testiculi 25 | et eriguntur radices nervorum cineribus iniectis in vulnus: || et si coquantur nervi, melius erit | contra sanguinis fluxum. Si autem apostema acciderit in loco illo, pulverizatus testiculus et loco superpositus erit conveniens cura ipsius. Accidit autem tauro castrato || et omni animali | de cetero non generare, || postquam castrata sunt, prae- 30 terquam hoc modo, sicut de <h>irco castrato in praehabitis dictum est.

218 | Multotiens autem etiam ex porcibus abscinditur id quod carfari vocant, || et est pars matricis in qua haerent testiculi, et postea non concipiunt. Fit autem hoc etiam in feminis et gallinis aliquando, sicut probatum est temporibus nostris in multis, | et 35 cum postea non indigent coitu || neque concipiunt, | impinguantur cito. Cum autem hoc fieri debet, prohibentur a cibis per duos dies, et tunc suspenduntur pedibus posterioribus sursum, || ut in-

12 quadrupedibus eqs. (= Sc.) τετράποδα ἐὰν μὴ νέα ἐκτέμνηται, διαφθείρεται· ἐπὶ δὲ τῶν κάρτων μόνων οὐδὲν διαφέρει 24 oeci της δοχίας 26 cineribus (pilis Sc.) θριξί βύουον 27 quousque exeat sanguis ad extra Sc. ὅπως ὁ ἰχώρ ῥέῃ ἔξω 28 pulverizatus testiculus κατακάσαντες τὴν δοχίαν (cremabunt test. Sc.) 33 carfarie ἢ καρρία.

testina retrahantur a matrice: | et tunc abscidunt eis hoc quod anteron
vocant, hoc est locum ubi sunt testiculi marium, || quia ibi in in-
teriori parte adhaerentes matrici sunt etiam testiculi porcarum et
aliorum fere omnium animalium iuxta interius orificium vulvae.

5 | Cameli vero quibus homines habentes bellum uti desiderant, 219
castrantur, eo quod tunc elongantur || latera eorum. | Omne enim
animal castratum plus elongatur quam, non castratum: et quia
tunc elongantur, longiorem faciunt passum et velociores fiunt || ad
insequendum hostes vel ad fugiendum eos. Et hoc iam expertum
10 est, quoniam | quidam in montibus altissimis || habentes praesidium
propter hostes | tria millia habebant || castratorum | camelorum, || et
ex illis hostes comprehenderunt saepius et effugerunt: et tunc
cameli non curant amplius coire, et efficiuntur vecturae valde utiles.

Post castrationem etiam animalia magis efficiuntur mansueta
15 et disciplinabilia, eo quod desiderium coitus et furor ad concu-
piscientiam multum generat indiscipline et proterviae et facit
silvestritatem.

CAP. IV.

De differentiis animalium secundum diversitatem ruminandi, garriendi
20 et mutandi colores eorum in diversitate aetatum et temporum suorum.

Sunt autem et aliae multae differentiae in moribus et operibus 220
animalium, sicut verbi gratia, quod quaedam ruminant et quaedam
non ruminant.

| Ruminantia autem iuvant se ex eo quod ruminant, et sentiunt
25 ex hoc dulcedinem || quasi | ex comestione. Animalia vero rumi-
nantia sunt in pluribus illa, quae non habent dentes in superiori
mandibula, sicut sunt vaccae, caprae et oves || et huiusmodi. | Nullum
autem animal agreste ruminare videtur, nisi creetur ad figuram
alicuius domestici || ruminantis, | praeter solum cervum || et ea quae
30 sunt similia cervo, sicut capreolus et equicervus. Multa autem
animalia | et praecipue omnia || cornuta | quae domestica sunt, ru-
minant: et hoc incipiunt facere post septem menses aetatis suae.
Minuta autem animalia gregum non cornuta non ruminant, sicut
porci. | Tempus autem ruminacionis || ruminantium | est parvum,

24 Arist. Ζιι 50 p. 632 b 1

1 anteron τὸ ἤτρον 10 quidam in montibus altissimis ἐνιοι τῶν ἄνω
11 post camelorum omisit Alb. currentium velocius quam equi qui dicuntur
nichā Sc. θέουσι δὲ θάσσον τῶν Νισαίων ἵππων πολὺ 28 nisi creetur eqs. ὅσα μὴ
συντιθέμεται ἐνίοτε (nisi cr. cum domesticis Sc.) 31 quae domestica sunt (= Sc.)
τὰ κατακείμενα 32 incipunt σχεδὸν ἐπὶ μῆνας τοῦτο ποιεῖ (= Sc.) 33 Mi-
nuta autem eqs. (illa quae sunt sicut greges non r. Sc.) τὰ δ' ἀγελαῖα καὶ
ἤτρον καὶ ἐλάτινα χρόνον μηρυκάζει.

quando videlicet pascuntur pabulo extrinseco, || quod est granum vel foenum: alio enim pabulo pasta animalia non ruminant.

221 | Inveniuntur etiam quaedam animalia dentes in utraque mandibula habentia, quae ruminant, sicut mures, et pisces quidem qui muraton ab officio ruminandi acceperunt appellationem. || 5

Adhuc autem differentia est animalium in operibus aliis, quoniam | animalia longorum || et parvorum | erurium || et parvarum narium | multum habent fluxum ventris et multi sunt stercoris: et hoc accidit tam in quadrupedibus quam in avibus et etiam in hominibus. 10

222 | Amplius autem || secundum mutationem temporis | quaedam aves mutant suas formas et suos colores secundum mutationem temporum || aetatum suarum, | sicut id quod saharon vocant: hoc enim mutat suum colorem et || procedente tempore | efficitur nigrum et citrinum, et est avis pulerae || et musicae | vocis. In aestate 15 vero est unius dispositionis et sibilat sibilo dulci. In hyeme autem vox eius est mala. || Et talis mutatio vocis aput nos est in phylomena, sed non sic variat plumam. | Avis autem, quam vocant kangelam, etiam mutat suum colorem, quoniam in hyeme color eius est sicut carbonis || igniti. | In aestate vero collum eius et quod viciniatur collo, multiplicis est coloris, et non mutat vocem. Animal 20 quod dicitur hardon, semper vociferat per XV continuos dies, die ac nocte, hoc autem haec animalia incipiunt facere in montanis in principio veris, quando herbae multiplicari incipiunt, et etiam alio tempore vociferant, sed non semper: praecipue tamen 25 vociferant magis aput praesentiam aestatis, et postea etiam vociferant, || sed non tantum, | et vox huius animalis non mutatur neque corrumpitur || secundum aetatem eius, | sed forte color || secundum aetatem || aliquando mutatur: et ideo etiam alio nomine || quasi unisonus | aput Ytalos nominatur. Sed in hyeme non semper 30 apparet, sed latet || tunc in fissuris petrarum.

223 | Adhuc autem animalia quae dicuntur harimakôs, mutantur etiam, et haec animalia sunt aves hyemales, || hoc est, quae in hyeme apparent, sicut avis Dyomedis. | E contra autem aves vocatae conykôs sunt ex avibus aestivalibus, || sicut sunt aput nos 35 hyrundines et ciconiae. | Istae autem aves, ut dicit Aristoteles, non accipiunt mutationem nisi in colore || plumarum | tantum. Similiter autem est de avibus ceocalidês et malacoryco vocatis, quoniam

1 extrinseco *διὰ τὸ νέμεσθαι ἔξω* 4 mures (= Sc.) *οἱ μύες οἱ Ποντικοί*
 5 muraton (mirotau Sc.) *μήρουκα* 13 saharon *ὁ κότινφος* 15 post vocis
del. in hyeme m. 1 18-19 kangelam *ἡ κίχλη* 20 carbonis *μαρά* 22 hardon (andon Sc.) *ἡ ἀηδών* 32 harimakôs *ἐρόθακοι* 35 conykôs *οἱ φοινίκουροι*
 38 ceocalidês *αἱ συκαλίδες* malacoryco *οἱ μελαγκόρυφοι*.

istae etiam mutant quosdam colores in quosdam alios. Chenchillides autem aves sunt in temporibus fructuum. || Similiter autem | et illae quae dicuntur malany et koryokyz, || hoc est | in principio autumnii, et non diversantur nisi in colore et voce, et ideo non est bene
 5 manifestum, utrum istae aves sint eiusdem generis aut diversi, quoniam perfecta differentia non apparuit inter aves istas: non enim est improbable, quin eadem avis pro diversitate temporis mutet vocem suam et suum colorem. Fehytæ etiam || quae sunt palumbi. | non vociferant in hyeme, || neque turtures. | Accidit tamen
 10 aliquando, quod erat grave frigus, et post illud in eadem hyeme evenit serenitas || aliquot dierum, | et tunc palumbi vociferare inceperunt: quod audientes homines || qui sciverunt | quod in hyeme vociferare non consueverunt, | mirabantur. Cum autem ver supervenit, vociferare incipiunt palumbi. Universaliter enim dico, quod
 15 aves ut in pluribus non || garriunt vel | vociferant nisi in tempore, quo appetunt coitum. Gugulus autem mutat vocem suam, quia non multum vociferat || in fine autumnii, | quando || iam cito | vult latere, ad latentiam autem se disponere incipit in ortu Canis. Apparet autem gugulus a tempore veris usque ad tempus illud. Simi-
 20 liter etiam avis quae dicitur a quibusdam hominibus hasahim, latet et incipit latere in ortu stellae Cylyae vocatae, et in occasu illius apparere incipit. Avis etiam vocata adkos mutat colorem et formam.

| Adhuc autem quaedam aves confricant se super terram in 224 cinere, et quaedam frequenter natant, et quaedam neque confricant
 25 se in cinere neque natant. Illa enim genera avium quae non sunt boni volatus, sed manent in terra, frequenter confricant se in cinere, sicut gallina et cubech || et perdix et passer et huiusmodi.

| Adhuc autem quaedam aves habent ungues rectos et manent circa fluvios et mare in locis nemorosis || aquosis | et faciunt utraque
 30 dicta: confricant enim se in cinere et postea se abluunt || in aqua, | sicut columbae et passeres. Multae autem aves uncorum unguium neutrum horum faciunt, bene enim esse dictorum animalium est secundum modum praedeterminatum, || et ideo tales frequenter exercent operationes.

35 | Forte autem conveniunt quibusdam avibus accidentia propria || secundum suas species, sicut turturi et passeribus propria

1 in quosdam alios (in q. illorum Sc.) μεταβάλλοναι εις άλλήλους Chenchillides ἢ ουκαλὶς 3 malany et koryokyz (et deest Sc.) ὁ μελαγκόρονφος 5 post sint del. eodem vel non secundum ge m. 1 8 Fehytæ ἢ φάτια 19 gugulus in marg. m. 1 ad tempus illud μέχρι κινὸς ἐπιτολῆς (tot. pass. deest. Sc.) 20 hasahim (holahin Sc.) οἰνάνθη 21 Cylyae τοῦ Σειρίου 22 adkos (adhoz Sc.) ὁ ἔπορ 27 gallina eqs, ἀλεκτορίς, πέρδιξ, ἀτταγήν, κορύδαλος, φασιανός et passer in marg. m. 1 36 sicut turturi οἶον καὶ ταῖς τρυγῶσαι (et passeri Sc., deest. Arist.).

accidit vociferatio, in quibus ea quae vicinantur pectori, moventur motu forti quando vociferant: ¶ et hoc quibusdam aliis non convenit. Sed de talibus propriis accidentibus animalium nimis longum et dispendiosum esset enarrare et non multum proficiens ad sciendum naturas eorum.

Haec igitur de differentiis operum et moribus animalium a nobis dicta sint paucis.

Tractatus sextus octavi libri animalium de solutione dubiorum quae oriuntur ex praedictis.

CAP. I.

Et est digressio declarans ex quibus principiis animalibus diversimode participant prudentia et stultitia, et quae sit prudentia quae participant?

225 Dubitabit autem fortasse aliquis non irrationabiliter de hiis quae dicta sunt de animalium astutiis et prudentiis et operationibus. 15 Non enim est in animalibus aliquid prudentiae vel operationis, cuius principium non sit in eodem: et cum animalia bruta intellectum non habeant, ex intellectu non habent prudentiam vel sapientiam. Loquamur autem de hiis quae perfecte numerum habent sensuum. Videtur autem, quod in hiis idem sit principium accep- 20 tionis sensibile. Mirum ergo videbitur, si aequaliter sensu participant et nullum eorum participat ratione, quod motus a sensu factos tam inaequaliter videntur participare.

Adhuc autem opponet aliquis dicens, quod plura animalia videntur aequaliter participare medias vires animae, quae sunt 25 inter sensum et rationem: habent enim huiusmodi ymaginationem et fantasiam et memoriam: quod ex hoc patet, quod ad nidos et ad cavernas revertuntur, quod utique non facerent, nisi memoriam loci in quo nidus est vel cavernae, haberent. Media et extrema aequaliter participantia non aequaliter participare prudentiam vi- 30 detur esse mirabile.

226 Adhuc autem ea quae eliciuntur ex particularibus acceptis, fol. 153v duo sunt: quaedam enim ¶ sunt speculativa abstracta a rebus particularibus, quaedam autem sunt de numero conferentium ad utilitatem. Et non videmus aliqua animalia praeter hominem, quae 35 aliquid participant speculationis. Sed quaecumque prudenter agunt, sunt de rebus conferentibus et utilibus sibi.

Amplius autem conferentia non solum sibi privatim convenientia providere videntur, sed etiam conferentia communitati suae

1 pectori (pectini Sc.) *περι την εδραν κινησων*. 8 sextus sup. lin. m. 3 pro quintus m. 1 (quintus BD) 11 Et est—declarans sup. lin. m. 1 24 ante plura del. li m. 1 30 ante non del. et n m. 1

speciei, sicut quod grues observant excubias, et quod apes sequuntur regem et strepunt sicut cum buccina ad convocandum exercitum ad eundem cum rege, quando de alveari procedit examen. Haec enim omnia videntur esse de provisione communitatis, et non de utilitate propria: providere autem communitati convenientia videtur non sine aliqua scintilla rationis posse fieri.

Adhuc autem fortasse videbitur alicui quaedam ipsorum aliquid experimenti participare: habitum enim est supra per multorum animalium inductionem, quod discernunt herbas curativas infirmitatum, quod sine experimento [fieri] non videtur posse fieri. Experimentum enim est cognitio singularium, sicut quod idem valuit Caliae et Socrati eiusdem complexionis existentibus et eiusdem aetatis et in eadem infirmitate ex eadem causa laborantibus. Experimento igitur et memoria, similiter autem et aestimatione et ymaginatione et sensu participantia non videtur probabile, si non etiam utcumque ratione participant. Ex hiis igitur et talibus rationes sumet aliquis dubitationis.

Omnium autem horum determinatio est ex hiis quae in libro de Anima determinata sunt. Licet enim animalia, quae perfecta vocantur, numerum sensuum habeant, non tamen motus qui fiunt a sensu, aequales sunt in eis: propter quod neque aequaliter participant sensu communi, nec aequales habent ymaginationes: et sunt in animalibus secundum virtutes sensitivas multae causae, propter quas inaequaliter iudicant de sensibilibus acceptis.

Universaliter tamen illae causae ad sex reducuntur. Et quaedam quidem causa est in ipso sensu, sicut patet in duobus animalibus, quorum utrumque habet visum: unum tamen habet magnos oculos duos aquaticos. Alterum autem habet oculum clarum et visum coadunatum. Primum enim horum animalium maioris quantitatis quam sint percipit visibilia, et alterum accipit ea sicut sunt: et si contingat utrumque animalium istorum iudicare de delectabili et tristi accepto per visum. Id quod habet oculum durum aquaticum et visum non coadunatum, citius decipitur, quam id quod habet oculum clarum et visum coadunatum.

Similiter autem est de auditu, quoniam quaedam animalia auditu non percipiunt nisi sonum, quaedam autem modulationem cum sono percipiunt, et inveniuntur delectari in simphonia, sicut philomena quae advolat ad bene cantantem hominem. Quaedam autem in auditu nominum aliquam de rebus concipiunt ymaginationem, quarum sunt nomina. Et prima quidem indisciplinabilia omnino inveniuntur: et secunda alliciuntur et decipiuntur modulatis

9 *Arist. MA 1 p. 981 a 8 eqs.* 19 *Alb. de anima III 1, 1 eqs.*

12 *post complexionis del. et in eadem inf. m. 1.*

sonis: tertia vero disciplinam multorum mirabilium operum percipiunt, sicut elephas de adorando rege, et canes multa faciunt ad sermones magistrorum suorum. Et nos in partibus superioris Germaniae murem vidimus, qui tenendo candelam ministrabat lumen comedentibus ad praeceptum magistri sui. 5

230 Et sic differentia est in animalibus etiam in aliorum sensuum participatione, quamvis non sit tanta sicut in duobus dictis, eo quod illi duo sunt magis formales et magis disciplinabiles ceteris sensibus. In sensu autem communi differentia est in animalibus secundum compositionem sensibilibus acceptorum: quaecumque enim hunc 10 perfectissimum habent sensum, optime componunt sensibilia, ita quod non inducit eis errorem confusio quaedam compositionis. Quaecumque autem nimis habent humidum vel siccum aut terrestriate opacum spiritum organi sensus communis, continue etiam in componendo formas sensibilibus tales patiuntur defectus. Ex siccitate 15 enim tarda ex caliditate nimia permixta, ex humiditate autem confusa et non stans, sed defluens ex opacitate spiritus obscura est in eis compositio. Et in quibuscumque sunt horum conditionum contrariae, in illis continue sunt etiam compositiones certiores: et sunt multi gradus tales in animalibus, propter quod etiam de compositione 20 ratione sensibilibus diversi sunt gradus compositionum in ipsis.

fol. 154r
231

Luxta eundem modum se etiam habet ¶ in imaginatione. Ymaginationis enim bonitatem quatuor praecipue perficiunt, quorum unum est bona organi complexio proportionata ad convenienter recipere ymagines et ad melius tenere: propter quod aliquantulum 25 ad siccum inclinare se debet eius complexio, plus quam ad excellens humidum. Secundum autem est puritas et claritas et munditia spiritus deservientis ei, quia spiritus opacus monstra et terribilia facit quae ymaginantur. Impurus autem non bene repraesentat, sed tegit aliqua de ymaginibus. Immundus autem sordidata ostendit 30 quaecumque depicta sunt in ipso: et nimis clarus divaricat formas. Proportionatus igitur spiritus, purus, mundus, solidus et sufficienter clarus adunatas et stantes ministrat formas, super quas bona potest esse conversio cognitionis animalis. Et quaecumque participant horum contraria, malae in parte vel in toto sunt ymaginationis. 35 Tertium autem est via a sensibus et sensu communi bene libera et non infirma neque male proportionata. Saepe enim in via aut corrumpitur aut variatur forma ymaginabilis, et non ex ipsius vitio ymaginationis. Quartum autem bona dispositio membrorum organo ymaginationis deservientium et praecipue cordis et stomachi, quoniam 40 niam calidum nimis cor continue turbabit formas et commisceat, et

7 participatione *BDL* edd. *pceptio* (in *ras. m. 3*) cōne *C* 9 alib' in *ras. m. 3* 23 perficiunt *sup. lin. pro delete* percipiunt *m. 1.*

in audaciam quamdam et iracundiam trahit et terrorem ea quae apparent, et frigidum contrahit et ad timorem declinat: ymaginata enim multum sequuntur affectus cordis et passiones. Similiter autem omnino disturbant ymaginata fumi qui procedunt ex stomacho. Diversitas igitur istorum in animalibus brutis et hominibus diversam et variam valde facit ymaginationem.

Sic etiam in fantasia quaedam reddunt diversitatem fantasiae. 232

Si enim ymaginata componi debeant et dividi ad eliciendum terribile vel delectabile, quaecumque habentes compositionem bonam ad formas efficiunt, haec bonam faciunt fantasiam. Compositio autem est quando unum confertur alii secundum inesse vel non inesse. Calidum igitur convenienter unum ad aliud movens, quod est calidum virtutis celestis, sicut in antehabitis libris probatum est, et clarum in spiritu bene ostendente quid cui inesse debeat et qualiter: et adhuc siccum aliquantulum bene tenens donec compleatur iudicium, haec bonam faciunt fantasiam: et contraria aut omnium horum aut quorundam corrumpere videntur eandem. Fantasia enim duabus celestibus virtutibus perficitur et una elementalibus complexionalibus: calido enim celesti quod per naturam circuli unum 20 propellit ad aliud et claro luminis celestis perficitur, et sicco organice complexionalis, quod tamen non extra erasim siccum sit, sed sic tenens donec perficiatur ad id quod est in fantasia conversio animae et iudicium compositionis vel divisionis.

Eodem autem modo et de aestimatione sentiendum, nisi quod 233
25 haec aestimatio praecipue duobus optima efficitur, et tertium praesupponit in praecedente fantasia. Unum autem est, quod vult habere subtilem valde et clarissimum et formalem spiritum, in quo per modum cuiusdam abstractionis resultet aliquid quod non in sensu, sed cum sensibili perceptum est: et hoc est conferens vel 30 nocivum in operabilibus per nos in arte vel moribus aut etiam de conferentibus ad esse naturalis conservationem. Secundum autem est organi bonitas, in quo tales intentiones formarum depinguntur, haec enim sua opacitate aut frigiditate aut caliditate aut humiditate aut etiam nimia siccitate aut obscuraret aut contraheret aut 35 commiseret alia in ipsas intentiones elevando, aut etiam fluiditate sua distraheret aut duritia immobilitaret intentiones formarum. Tertium autem quod praesuppositum est, <est> bona et optima compositio et divisio formarum a qua ipsae intentiones eliciuntur, aut de mala et etiam falsa aut etiam absurda compositione vel divisione 40 non convenientes eliciuntur intentiones.

9 hāt corr. ex hānc m. 1 habent edd. omissio 10 efficiunt 28 non
sup. lin. m. 2 32 post depinguntur del. tertium autem 37 -positum in
ras. m. 2 39 fā foram. C.

234 Omni eodem modo ad bonitatem quamdam et nobilitatem bonis conditionibus adunatur memoria: haec enim sicco quidem competenti tenet et lucido spiritum et bene digesto et subtili ea quae reservat reostendit: et contrariis horum et maxime frigido et humido destruitur et quasi annihilatur, quoniam frigidum constringit 5 porum spiritus, et humidum flemmaticum quod non est nutriens, sed extrinsecus operiens membra, obliterat formas et delet, si quae sunt impressae: propter quod senes omnes et flemmaticos malae videmus esse memoriae. Haec igitur sunt quae in animalibus di- 10 versos gradus ex parte sensibilis animae faciunt apprehensionis diversitatem.

Adhuc autem est unum quod omnibus praedictis plus est attendendum, et hoc est aequalitas complexionis, et recessus ab excellentia contrariorum, quae est in complexionantibus, et accessus ad caeli aequalitatem, quoniam licet anima neque sit armonia comple- 15 xionantium neque ¶ aliqua forma corporalis armoniam consequens: tamen quia perfectio est corporis et habet potentiam vitae organicam, multum cooperatur nobilitas complexionis nobilibus operationibus ipsius. Est autem quaedam nobilissima operatio ipsius quae cognoscere et iudicare de sensibilibus acceptis, et illa simplicior 20 et formalior est in nobiliori complexione, et ignobilior et particularior et materialior est in ea quae est minus nobilis: propter quod contingit, quod frigida flemmatica sicut aquatica minus habent de nobilioribus operationibus: leviores autem humores habentia et magis aereos, sicut aves, habent plus de nobilioribus virtutibus et 25 operationibus.

235 Secundum igitur dicta facile est de supra inductis determinare, quoniam quaecumque animalia sunt perfectorum sensuum, habent etiam consequenter sensibilibus aliquam compositionem et iudicium. Quaecumque autem habent auditum secundum quod voces 30 sunt signa rerum, et cum hoc memoriam talium signorum et intentionum, haec recipiunt disciplinam de signis et rebus.

Ex hiis etiam patet, quod animalia quaedam licet numerum sensuum participant aequaliter et similiter vires medias sensibiles et extremas, non tamen aequali modo participant. De speculatione 35 autem et speculativis omnino nichil participant, eo quod illa fit secundum omnimodam universalium a sensibilibus abstractionem: et haec abstractio non fit sine ratione et intellectu. Conferentia autem fiunt secundum comparationem formae ad rem particularem, et hanc melius possunt participare. Tamen ea quae sunt confe- 40 rentia dupliciter considerantur, uno quidem modo prout exeunt a

1 Omni in ras. m. 2 19—20 sup. quae add. est m. 3 28 ante animalia del. hnt m. 1 40 hanc sup. lin. pro deleto h' m. 1.

regulis et principiis iuris universalibus, et hoc modo non participantur a brutis. Alio autem modo prout sunt in ipsis particulariter convenientibus, et hoc modo non cognoscuntur nisi per naturae convenientiam. Convenientia enim naturae et sibi convenientia
5 cognoscunt omnia animalia, et hoc modo iudicantur a brutis, iudicio tamen differenti, sicut dictum est.

Nec attendunt communitatem, prout est communitas in se 236 accepta, sed potius prout est similitudo quaedam accepta in singulis, et sic custodiunt eam et defendunt: et hoc modo quamdam
10 imitantur civilitatem. Communitates autem in statu communi reipublicae, prout communitas in nullo quidem, sed est status toti et non parti huic vel illi conveniens, custodit solus homo intellectura habens.

Nec propter hoc participant aliquid experimenti si noscunt
15 herbas conferentes sibi ad sanitatem, quoniam experimentum dupliciter consideratur, uno quidem modo prout est una quaedam acceptio post plura inducta: et hoc modo experimentalem cognitionem non habet nisi homo. Alio autem modo consideratur prout est consideratio conferentis ex forma quae est in hac herba vel illa,
20 et hoc modo quaeritur a brutis.

Per haec igitur et hiis similia omnes inductas et similes facile est solvere dubitationes.

CAP. II.

Et est digressio declarans de causa liberalium et mechanicarum
25 operationum quas habent bruta animalia.

Est autem adhuc multis dubium et mirabile videtur, quoniam 237 cum duae sint hominum operationes, quarum una est finis hominis, quamvis non alium habeat effectum, sicut cantare, viellare et ceteras huiusmodi liberales actiones agere, de quibus ethicus considerat:
30 aliae autem sunt artis operationes, in quibus non ipsa operatio, sed effectus alius intenditur, sicut est fabricare, dolare, seminare et ceterae tales operationes mechanicae, ex quibus operatum aliquid intenditur, sicut cultellus vel domus vel seges vel aliquid huiusmodi: ammirabitur igitur fortasse aliquis, utrumne bruta
35 utramque istarum agant operationum, quoniam videmus phylomenas et alias quasdam aves cantare et nichil aliud intendere nisi cantum, et videmus quod comportant paleas et lutum et ligna et intendunt nidum qui construitur ex illis. Et valde mirabile videtur, si et liberales et mechanicae participant operationes, nichil praeter
o sensibilibus habentes cognitionem: huius enim rei gratia unam in

24 Et—declarans *sup. lin. m. 1*

28 *ante* alium *del.* tertiam? *m. 1.*

omnibus viventibus dixit inesse animam Democritus, sed in uno magis liberam quam in alio. Sed de hoc alibi est disputatum.

238 Adhuc autem operationes liberales non semper exercent, sed aliquando, sicut aves tempore coitus cantant et non alia vice: et de hoc ipso mirabitur utique aliquis, quae sit tunc causa magis exercendi tales operationes quam alio tempore.

Similiter autem operationes arti similes non semper exercent, sed tempore generationis filiorum, sicut nidos facere: et de hoc quaeret aliquis, quare non semper ad nidum revertuntur propter quietem et commodum proprium, sicut faciunt tempore generationis filiorum.

Adhuc autem opera providentiaeveniuntur in quibusdam, sicut formicae et apes thesaurizant cibos: et hoc non videtur posse fieri nisi cum praemeditatione et sollicitudine futurorum defectuum: et constat quod talis praemeditatio non est sine aliquo rationis lumine, quod secundum praecedentia bruta non habent.

fol. 155r Videtur autem etiam valde difficile de hiis invenire rationem, quoniam cuius est actus et operatio, illius est potentia eiusdem actus et operationis, et cum operationes insint, videbitur difficile esse reddere modum, quo modo non insint brutis potentiae operationum illarum. Et propter haec forte et hiis similia Phytagoras omnibus unam sive unius rationis animam dixit inesse, et unius rationis esse animam bovis et hominis et aliorum animalium.

239 Haec autem omnia facile ex antehabitis determinantur. Omnes enim huiusmodi actiones agunt bruta natura agente et ex visis ymaginatis, et ideo cantus ipsarum aut sunt clamores feminarum suarum, eo quod sic vocant feminas, aut sunt affectus delectationem magis quam conceptus aliquos significantes. Et ideo quae liberae sunt actiones in hominibus, in ratione liberalium non exercentur a brutis, sed potius ut affectus coitus aut alterius desiderii vel delectationis demonstrantes.

Quae autem sunt artium operationes, non exercentur ab ipsis cum aliqua ratione, sed a natura, sicut iam in antehabitis istius scientiae determinatum est et hic repetere non oportet. Quod autem non habent casas nisi pro pullis, verum est in avibus, quoniam calor nidi noceret plumis quae solidantur in aere libero. Alia autem animalia pilosa domos habent, ad quae frequenter tempore frigoris revertuntur: quando autem serenum est, liberum appetunt aerem, eo quod corpora pilosa cooperta citius in fleuma

1 Democritus ex Arist. *pa* 5 p. 409 b 2? 21 Phytagoras cf. *de anima* I 2, 15

12 ante opera del. tempora m. 1 35 verum in avibus sup. lin. m. 2

pro hū (del.) est in avibus 37 quae (= B) corr. in quas m. 3 39 post aere del. g eig m. 1 ante pilosa del. pill m. 1.

putridum convertuntur, sicut superius diximus, ubi assignavimus causam canities capillorum.

Providentiae autem opera quaedam eorum participant sine omni praemeditatione futurorum, sed naturae instinctu: et quando congregant, non coniecturant futurum temporis defectum, sed ex aviditate cibi praesentis: propter quod etiam quaedam animalia sicut apes plus multo congregant quam sufficiat ad nutrimentum per unam hyemem: et hoc faciunt, ut dictum est, ex cibi praesentis aviditate sine futuri coniecturatione.

9 Explicit octavus liber animalium. Incipit nonus.

Incipit liber nonus de animalibus qui est de principiis et origine generationis hominis.

Tractatus primus de origine quae ex parte maturi spermatis.

CAP. I.

5

De signis pubertatis, quando primum incipit descendere semen
ad inguina.

1 | Rursum autem revertentes ad principium generationis ho-
minis, || sicut superius promisimus, | dicemus de principio generationis
eius || tam in mare quam | in muliere: et de principio eius et 10
ultimo secundum tempus, || hoc est quando potest impraegnari mulier
et impraegnare vir, et | usque ad quantam aetatem perseverat haec
virtus in eis. Dicemus etiam de omnibus rebus accidentibus com-
muniter hominis generationi, || sive in se sive ex loco et modo et
causa generationis accidant. | Superius autem iam quaedam dicta 15
sunt de differentia maris et feminae et de diversitate membrorum ||
pertinentium ad generationem, quoniam mas est generans in alio
suae speciei ex semine proprio formante et distinguente creaturam.
Femina autem est generans in se ex virtute seminis maris, cuius
semen cibus et materia est generati. Et membra generationis 20
maris sunt semen maturantia, sicut testiculus, et semen ad locum
matricis proprium effudentia, sicut virga. Membra autem gene-
rationis mulieris sunt quidem semen sugentia, sicut vulva et matrix,
et materiam convenientem ad cibum adducentia, sicut testiculi
mulieris et venae suis orificiis sanguinem ministrantes matri, et 25
ipsa substantia matricis quae complicata super semen fovet ipsum,
donec compleatur.

2 | Incipientes igitur de hiis pertractare dicemus quod | princi-
pium temporis ex quo homo potest generare, || ut in pluribus | est
apud complementum duorum septenniorum: et || huius signum est, 30
quod | in hoc tempore incipiunt pili oriri in pectine, || qui fiunt ex

humore et calore in membris illis augmentatis: et tunc incipit etiam sperma exire ab homine. Et hoc est | sicut videmus in arboribus, quod quando debent exire semina, apparent || circa loca illa folia et | flores: || et haec sunt sicut pili in homine circa verenda, | sicut
 5 dixit bene philosophus Altymenon Chorintiensis. Et in isto quidem tempore incipit mutari vox generantium, et efficitur || tunc vox | inaequalis asperitatis || difformis, | ita quod neque acuta est || sicut vox pueri, | neque gravis || est sicut vox virilis: | et hoc praecipue || signum | est in hiis qui illo tempore utuntur coitu: || quia
 10 ab illis exit humor leniens cannam sive arteriam vocalem: || | et ideo tunc erit vox eorum sicut sonus citharae duarum cordarum, quarum una nimis est tensa, et altera nimis est laxa, || sive quod | una est declinans ad mollitiem, et altera faciat quasi sonum gravem: et fit vox || soni interrupti | sicut est vox caprarum. || | Cuius 3
 15 causa est, quoniam in vocali arteria et in musculis epygloty et in ipso epygloto est principium maturationis, et est ante maturationis perfectionem: et ideo sunt partes quaedam || maturae, et quaedam immaturae, et quaedam | humido subtili destitutae || propter hoc quod descendit in spermate, | quaedam autem humido illo adhuc sunt
 20 infusae. || Et cum illae partes sint organa vocalia, oportet quod in cantu non sint consonae partes illae, et faciunt vocem non ¶ armonicam et inaequalem, quasi sit interrupta. | Hoc accidens tamen magis invenitur in hiis qui incipiunt uti coitu: et ideo qui volunt diu servare voces suas, abstinere a coitu || aut etiam ementulantur.
 5 | Hoc etiam tempus est elevationis mamillarum, || quoniam 4 humor menstrui ascendit sursum, et incipiunt intumescere poma mamillarum propter communicantiam rivertis venae quae est inter mamillas et matricem. Poma autem continue intumescunt, quousque suo pondere cadunt, et tunc subactae fiunt mammae dependentes,
 30 plene quidem et tumentes in praegnantibus, laxae autem et vacuae in non praegnantibus, eo quod in praegnantibus clausa matrice pars sanguinis menstrui in mamillas dirigitur et facit lac, propter quod tumescunt impletae mammae. In aliis autem aperta matrice descendit in menstruis: et ideo vacua et laxa efficitur caro mam-
 35 marum.
 | Accidit etiam tunc mutatio inguinum, || tam in maribus quam 5 in feminis, | quoniam || in maribus | non solum mutatur quantitas || veretri, | sed etiam figura, || quando oriuntur pili circa ipsum: et invenitur sperma inspissatum durum in fovea, quae est post caput

5 Altymenon (alkameon akarotori Sc.) Ἀλκμαίων ὁ Κροτωνιάτης 8-9 nisi in incipientibus uti coitu Sc. 10-12 ex Avicen. de animal. IX 6 fol. 19r 11 erit vox . . . sicut eqs. ὁμοία φαινομένη τοῖς παρανευροισμέναις καὶ τραχίαις χορδαῖς· ὁ καλοῦσι τραγίξεν 14 Cuius—20 ex Avicen. ll.

veretri, et incipit ibi esse fissura, ex qua forte exit sanguis inter pellem et substantiam virgae, ex hoc quod virgae quantitas tumens scindit se ante a pelle et exit usque ad vallem, quae est post caput eius, quaerens liberum esse, ut ibi pertingat ad interius vulvae orificium. 5

6 | Incipiunt etiam illo tempore frequenter esse titillationes || in capite veretri, quasi debeat sequi emissio seminis, cum tamen non effundatur, | et || post retentionem | est quidam dolor, || eo quod tunc vasa seminis impleri incipiunt et extendi et canales eorum gravari concepto semine. Et ista titillatio et consequens dolor frequenter 10 veniunt usque ad pollutionem coitus, quae quidem citius accidit in illo qui coit propter confricationem, tardius autem in illo qui nullam in inguine facit confricationem; et | cum emittunt sperma, || sustinent arsuram quamdam cum delectatione propter fervorem libidinis. In feminis autem vulva quidem puellaris habet apertam 15 fissuram ad modicam genuum divaricationem: et hoc accidit propter siccitatem eius kartillaginis quae est in inguine: hanc enim siccam esse necesse est propter nutrimentum quod tendit sursum ex calore iuventutis: cuius etiam signum est, quod posteriora et nates puellarum in annis illis sunt parvae, fere sicut nates iuvenum 20 masculorum. Circa quartumdecimum autem annum propter menstrui et humoris spermatici descensum et nates incipiunt inspissari et fissura vulvae incipit claudi, et labia vulvae mollificari et ingrossari, et pili germinare incipiunt in circuitu eius: et haec sunt quae vocantur signa pubertatis. Incipit etiam tunc puella deside- 25 rare coitum, sed in desiderio non emittit, et quanto plus coit aut etiam manu se confricat, tanto plus appetit, eo quod per talem confricationem humor attrahitur, sed non emittitur, et cum humore attrahitur calor: et cum muliebri corpus sit frigidum et clausuram patiens pororum, non cito emittit semen coitus: et haec est causa, 30 quod quaedam puellae circa annum quartumdecimum non possunt de coitu satiari: et si tunc non habent virum, tamen mente pertractant coitum virilem et saepe imaginantur veretrum virorum, et forte saepe se confricant digitis vel aliis instrumentis quousque laxatis viis per calorem confricationis et coitus exit humor sperma- 35 tius, cum quo exit calor, et tunc temperantur inguina ipsarum, et tunc efficiuntur castiores.

8 | Tunc etiam accidit fluxus menstrui || et multiplicantur pollutiones tam in somnis quam in vigilia: et tunc se comprimunt erupando unum crus super alterum, ut sic una partium vulvae scalpat 40 aliam, quia ex hoc oritur eis delectatio et pollutio. | Sanguis autem

menstruus, || qui in rubore sanguinis primo distillat a vulvis puellarum, | est quasi sanguis arietum iugulatorum. Sed ante tempus illud aliquando distillat ab eis menstruum album, praecipue si utuntur cibo || frigido et | humido, || sicut lacte et cucurbitis et
 5 huiusmodi: quod ego vidi etiam accidere mulieribus viduis, quae diu castae fuerant in senectute, quando ex dieta infrigidata sunt corpora earum: | et quando hoc accidit, tunc male nutriuntur corpora earum, et efficiuntur macilentae. In pluribus autem feminis
 10 tempore quo mamillarum poma intumuerunt ad duos digitos, menstruum incipit apparere, || nisi forte puella sit meretrix, quae plurimorum virorum plurimo abulatur coitu. In illa enim tantum per confricationem evaporando et fluendo exit humoris, quod diu retardatur mamillarum tumor, et diu etiam retrahitur humor sanguinis menstrui.

15 | Tunc etiam incipiunt voces puellarum mutari, || quae licet 9 sint semper acutae | et || quasi voces infirmantium propter debilem follem, tamen | incipiunt tunc plus graves esse || quam ante propter causam quam supra diximus. Manent autem acutiores quam virorum in tantum, quod etiam si mulier in eadem canna vel cornu
 20 aut fistula sufflet cum viro, tamen acutior erit sonus sufflationis mulieris quam viri. | Universaliter igitur acutior est vox mulierum quam virorum: et acutior ¶ est vox puellarum quam vetularum || fol. 156r et quam puerorum, | et acutior est vox puerorum quam virorum: || et horum causa patet ex praedictis.

25 | In hoc enim tempore pubertatis multa in inguine distillant 10 humiditate || tam feminae quam viri, | et moventur multum ad quaerendum coitum: et ut in pluribus si utantur coitu || moderato | in illo tempore, velocius corpora eorum accipiunt incrementum quam prius, || et aliquando etiam ex usu coitus in illo tempore torpescunt
 30 et macrescunt et deficiunt corpora eorum: cuius causa profecto est, quia illi in quorum corporibus multae sunt et grossae humiditates, ex ipsis eisdem impeditur calor augens corpus non potens eam vincere et dissolvere: et cum exit in parte per confricationem coitus, ex remanente melius augetur et nutritur corpus tam in maribus quam
 35 in feminis. In hiis autem quae paucam et subtilem habent humiditatem, accidit contrarium, quoniam quando per coitum illa subtrahitur, destituitur et macrescit corpus. Quidam tamen sunt, prae-

2 quasi sanguis arietum αίμα οίον ρέσφακτιον Sed sup. lin. m. 2 post ante del. autem m. 2 13 tumor sup. lin. m. 2 timor corr. in tumor m. 1 19 eadem canna eqs. (deest Sc.) και ο παρθένιος άλλος τοῦ παιδικοῦ δξύτερος 25 distillant humiditate (indigent multa h. Sc.) φυλακῆς δέονται 28 velocius corpora eqs. ὥστ' εἰν μὴ διενλαβηθῶσι μηδὲν ἐπὶ πλείον κινήσαι οὐδ' αὐτὰ τὰ σώματα μεταβάλλει μηδὲν χρωμένων ἀφροδισίοις, ἀκολουθεῖν εἴωθεν εἰς τὰς ὑστερον ἡλικίας. 33—34 rema in marg. m. 2 pro deleto rema m. 1.

cipue mares, quibus propter calorem et siccitatem non accedit spermatazare in illo tempore, et in processu aetatis virilis quando tepescit calor et humectatur humore senectutis complexio, incipit in eis desiderium coitus et potentia fervens coeundi. Est autem in quibusdam feminis similiter. Et quidam sunt quibus ex frigidi-⁵tate et siccitate complexionis in annis pubertatis non accedit semen, sed illis numquam redibit potentia coeundi in aliqua aetate, sed potius ex frigiditate impotentes erunt in aeternum: et in feminis quibusdam est similiter, sed est valde rarum.

11 | In ista etiam aetate ex coitu ipso excitatur desiderium amplius coeundi, praecipue in puellis, fit tamen etiam in maribus, nisi custodiantur || et a feminis separentur, | quoniam || ex calore confricationis | extenduntur viae et efficiuntur amplae || et impleuntur humore: | et etiam rememoratio coitus excitat tunc appetitum, || quoniam accidens animae multum variat corpus, sicut in aliis libris¹⁵ physicis determinatum est. | Quibusdam tamen accedit numquam pollui in somnis vel emittere sperma || coitus | propter dispositionem aliquam complexionis, sicut diximus iam ante: et hoc accidens plus accedit mulieribus quam viris, || eo quod corpora earum sunt minus porosa, et non egreditur ex ipsis semen coitus nisi per longam²⁰ confricationem: et ideo quando puellae castae sunt et avertunt animum, stant usque ad antiquitatem ultimam, quod numquam polluuntur neque experiuntur coitus delectationem: et hoc fit etiam in maribus, sed perraro. Quaedam autem habent hoc ex vitio complexionis, sicut ante diximus, et illae non generant.²⁵

12 | In isto etiam tempore mutantur multum qualitates corporum, ita quod quaedam personae sanantur et quaedam infirmantur tam in maribus quam in feminis: || quoniam aliquando in isto tempore aufertur epylensia, quando videlicet humor malus et superfluous distillat, qui prius fumando opilabat in cerebro vias motus et sensus.³⁰ Aliquando etiam sanatur corpus alia sanitate, quando subducitur humor malus superfluous, qui sanitatem impedivit. Aliquando autem incipit infirmari propter subtilis et necessarii humidi ablationem.

13 | Et similiter mutantur aliquando ad maiorem carnositatem aut minorem aut ad bonitatem cimenti aut ad malitiam, et ali-³⁵quando a macie ad pinguedinem aut e contrario: || quorum omnium causa patet ex praedictis. | Et haec omnia fiunt postquam pervenerint ad somnium polluens vel ad usum coitus, et quibusdam accidunt omnia horum contraria. Et istae eadem mutationes accidunt in virginibus, quoniam aliquae quamdiu sunt puellae virgines⁴⁰

14 post tunc del. delec m. 1 17 pollui in somnis (= Sc.) ἀνήθοι ἐν γυναικῶν
18 plus (similiter Sc.) ὁμοίως 19 minus porosa sup. lin. m. 2
pro deleto spissiora m. 1.

et habuerint in corpore multas superfluitates, emittunt ipsas || per
 pollutionem | in somno || factam | vel per coitum et emittunt etiam
 menstruum: et tunc purgatis corporibus efficiuntur tunc maioris
 sanitatis et melioris augmenti propter exitum superfluitatis quae
 5 prohibebat sanitatem et incrementum. Quibusdam autem accidit
 totum contrarium, quoniam post pollutionem somni || vel coitus
 | efficiuntur macriores et debiliores, eo quod tunc fit exitus super-
 fluitatis illius quae est bona et necessaria corpori, || sicut illa quae
 remansit in corpore. | Quaedam autem istarum humiditatum exeunt
 10 cum spermate et quaedam cum menstruo.

Adhuc autem differens est || in annis pubertatis | elevatio et 14
 tumor mamillarum in puellis, quoniam quaedam earum acquirunt
 mamillas magnas valde et quaedam parvas, || et paucae inveniuntur
 quae etiam nullas habent nisi sicut viri: talis enim inventa est
 15 femina apud nos in civitate Wangionum quae nunc Wormatia voca-
 tur: quae tamen plures enixa est infantes, et aliquando enixa est
 tres simul gemellos. | In quarumcumque enim corporibus sunt hu-
 miditates superfluae multae, et in illis secundum quantitatem illa-
 rum superfluitatum || ad substantiam mammarum directarum | fit
 20 elevatio || et tumor | mammarum, quousque perveniant ad quanti-
 tatem dispositionis || et longitudinis | in qua franguntur || et subi-
 guntur | et dimittuntur || dependentes | inferius: post illud enim stat
 aequaliter elevata mamilla, et remanebunt post hoc mamillae sem-
 per in una dispositione. || Quae autem pauciores habent humiditates, 15
 25 parviores etiam habent mammas. Et quae ¶ ex aliqua occasione *fol. 156v*
 rivertim venam habent obstructam et ceteras vias clausas per quas
 humiditates redundant ad mammas, et inferiores vulvae vias mul-
 tum habent amplas per quas multus velociter effluat humor, forte
 nullius aut parvae quantitatis habent mamillas. Similiter autem,
 30 licet non tantum, est | etiam || in corporibus marium: | quorundam ||
 enim | sunt mamillae valde || tumentes et | apparentes propter mul-
 tum humidum quod est in corporibus eorum: et horum corpora
 frequenter sunt lenia et mollia et venae occultae || propter frigidi-
 tatem corporis eorum, | et sunt mamillae eorum valde similes
 35 mamillis puellarum, || quarum poma mamillarum iam tumescere in-
 cipiunt: | et hoc accidit || aliquando | nigris || pinguibus | magis quam
 aliis, || quoniam in talibus est humiditas terrena grossa quae ad
 mamillas derivatur.